

Białogard 06.07.2016 r.

Barbara Dragańska

Radna miasta Białogard

Krzysztof Bagiński

Burmistrz miasta Białogard

URZĄD MIASTA BIAŁOGARD BIURO RADY MIEJSKIEJ	
wzrost	zaliczenie
Nr sprawy	

Interpelacja

Szanowny Panie Burmistrzu zwracam się do pana w sprawie z ostatnich dni, miesięcy z różnymi przypadkowymi, nagłymi zdarzeniami jakie wystąpiły w mieście Białogard.

Proszę o przeprowadzenie natychmiastowej kontroli w budynkach zasobów komunalnych i BTBS-u. W ubiegłym roku w bloku spółdzielczym był wybuch butli gazowej, jedna osoba nie żyje. Po tym zdarzeniu zostały przeprowadzone kontrole, pod kątem szczelności butli gazowych oraz kuchenek użytkowanych przez mieszkańców.

Nie należy czekać aż zdarzy się tragedia ale należy przeprowadzić szereg działań profilaktycznie w celu wyeliminowania zagrożeń. Kolejnym przykładem braku kontroli i zaniedbań ze strony zarządcy jest niewłaściwe obciążenie i podłączenie instalacji elektrycznej.

W dniu 01 lipca 2016 r. w budynku przy ulicy Wojska Polskiego zarwał się balkon pod mieszkanką . Kolejny przykład braku nadzoru właścicielskiego nad mieniem. Te przykłady pokazują, że brak kontroli, bagatelizowanie uwag przeglądu technicznego doprowadza do wielu nieprzyjemnych zdarzeń , okupionych utratą życia i zdrowia naszych mieszkańców. Brak odpowiednio wcześniejszej interwencji, napraw , remontów, inwestowania w budynki . Świetnym przykładem są budynki , których zarządcą jest prezes BTBS-u, osobiście mam dokumenty świadczące o pilnej potrzebie remontu od 2005 roku, mamy 2006. Kto odpowie za kolejną tragedię? Za co dostaję pan Szymielewicz nagrodę w wysokości 7000 złotych, czy wynagrodzenie miesięczne jakie otrzymuje za pracę jest niewystarczające? Czym zastąpił się ponad przeciętną prezes, jakich działań dokonał na poprawę funkcjonowania spółki?

Jest to dalece niesprawiedliwe działanie , pan jako gospodarz miasta daje jawne przyzwolenie na takie działania. To pan jest odpowiedzialny za nasze miasto, pan dobiera swoich współpracowników.

Z poważaniem

*Dragańska
Barbara*